Tùy Bút
Chủ đề: năm tỵ bàn về rắn
Tác giả: Phạm Đình Lân

NĂM TỴ & XÀ TỘC

Năm 2025 là năm Ất Tỵ, tức là năm con Rắn. Nhân cơ hội này chúng ta cố tìm hiểu đôi
chút về Xà tộc, những biến cố trong năm Tỵ trong vòng 100 năm qua và những nhân vật
nổi tiếng trên thế giới sinh vào năm Tỵ.

VÀI DÒNG VỀ XÀ TỘC

Rắn là một loại bò sát không chân, mình dài, thân có vảy nhuyễn bóng láng.

Các đô vật dùng thế siết cổ của trăn để đối thủ ngộp thở và
xin hàng.

Trong đề 40 con, rắn mang số 32 sau con tôm (31) và trước con nhện (33).

(Xem thêm: Xà Tộc Thán – Phạm Đình Lân)

Trong 12 con Giáp rắn đứng sau con rồng và trước con ngựa. Năm Tỵ là năm ÂM (Ất
Tỵ, Đinh Tỵ, Kỷ Tỵ, Tân Tỵ, Quí Tỵ). Năm 2025 là năm Ất Tỵ. Sáu mươi năm trước
2025 – 60 = 1965 là năm Ất Tỵ. Sáu mươi năm sau 2025 + 60 = 2085 cũng là năm Ất Tỵ.